## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(221) In eodem ms. *Quomodo ignis divina virtute extincitus sit in Marciaciaco cœnobio.*

(222) Hanc integrum clausulam ex ms. addidimus.

(223) *Lugd. Eccl. archiepiscopus Hugo.* De quo et Yvo epist. 18 et S. Anselmus ep. 11 lib. II, et epist. 24 et 123 lib. III.

*injungere, quod nobis agere non licet, sed sicut nos ignem præcipis fugere, ita magis igni ut a nobis fugiat virtute Christi Domini nostri armatus injunge.* Ad quam mulieris fidem stupefactus archiepiscopus, ac subito et ipse fide repletus, foras exiit, et coram cunctis qui aderant flamas intuens, ac lacrymis ora persus, ait: *In nomini Domini, et per virtutem fidei hujus, quæ nunc locuta est, mulieris, recede, ignis pestifer, ab ancillarum Dei habitaculis, nec damna aliqua ultra inferre præsumas.* His a pontifice verbis prolatis, sicut mihi testificati sunt qui viderunt, repente immensitas flammarum invisibili virtute repressa, velut ferreo muro obstante ultra procedere non potuit, et absque ullo humano subsidio, absque aliqua pluviae gutta incredibili celeritate semetipsam extinxit. Sic magnifico atque insperato miraculo, sanctorum propositum mulierum sibi bene acceptum esse, divina pietas comprobavit; et veræ fidei merito, omnia possibilia credenti, sicut in Evangelio promiserat, demonstravit.

## CAPUT XXIII.

*De defuncto milite, qui ter apparuit cuidam presbytero.*

Memini me superius promisisse quod visiones sive revelationes defunctorum, quas in Cluniaco vel circa contigisse audieram, primo ad medium deferrem; et sic illis, quæ de proximo cognoveram præmissis, pedentim ad remotiora stylum transferrem. Quod quidem ut institueram agere cœpi, sed aliis de eodem loco narrandis miraculis invitatus, aliqua non minoris, ut credo utilitatis interserere volui. Quibus explicitis, jam ad ea quæ proposuerat stylus ordinatae recurrat. Superest adhuc in Viennensi pago presbyter, Stephanus nomine, vir inter multos sui ordinis viros honestatis et religiosi fama præcellens qui mihi ea quæ dicturus sum vera esse fide interposita coram multis, qui mecum erant fratribus, retulit. Quæ quia se vidisse dicebat, ipsum introduco loquentem, ut non ad me, sed quasi ab ipso qui mihi primo retulit, audiatur. Miles, ait, *quidam de castello Moras, Guido nomine, in prælio vulneratus, indeque domum reportatus, ad extrema pervenit. Ad quem cum lecto decumberet, proprius ejus episcopus, Viennensis scilicet archiepiscopus Guido, qui postmodum Romanæ sedi præfuit (224), visitandi gratia venit, atque pastorali sollicitudine, ut peccata sua confiteretur, admonuit. Aderam et ego, ad quem cura illius post archiepiscopum spectabat, et quem secum ad illam confessionem audiendam retinuerat. Confessus est æger fideliter peccata sua, quantum ei ad confitendum memoria suffragari potuit, atque a domino archiepiscopo solemniter absolvi meruit. Qui paucis*

A interpositis diebus defunctus est, et juxta quamdam Cluniacensis juris ecclesiam, Mantulam nomine (225), tumulatus. Contigit post hæc non multo tempore elapsso juxta silvam, quæ supra dicto castro de Moras adjacèt, meridianis horis me iter agere, cum ecce subito quasi immensi exercitus strepitum post terga mea audio. Cujus timore perterritus, contiguam silvam occultandus ingredior. Cumque in condensa illius me immergens, tali, ut putabam, in loco reseedisse, unde videre transeuntes, nec videri a transuentibus possem, multo armatorum agmine prætereunte, astitit repente coram me miles quem supra defunctum commemoravi equo insidens, scuto pectori anteposito, hastæ militari innixus. Quem ut vidi primo, exhorrii. At ille me perterritum intuens: B Noli, ait, metuere, quia non ad incutiendum tibi timorem, sed ad rogandam misericordiam huc veni. Pro peccatis meis dira tormenta patior, et maxime pro duobus quæ, dum cætera confiterer, oblitus sum. Horum unum hoc est, quod olim cum quibusdam aliis militibus cæmeterium quoddam, in quo quamplurimi vulgarium ob majorem securitatem se a sua contulerant, infregi, ac bovem unum rustico cuidam violenter abstuli. Item, terræ quæ mei juris non erat, injustas exactiones imposui, quas ab inhabitibus multo tempore mihi reddi coegi. Rogo ergo ut fratrem meum Anselmum adeas, eumque ex me depreceris quatenus ablata vice mea restituat, eisque quibus injurias intuli pro me satisfaciat. Quod si fecerit, a poenis quas patior absque dubio liberabor. Sed novi ego fratris duriliam, et quod tibi ista referenti nullatenus acquiesceret. Sit ergo quod dicturus sum tam tibi quam illi in signum, ut de rei certitudine nulli vestrum liceat dubitare. Scis ipse pecuniam, quam in arca repositam habebas, et qua ad Sanctum Jacobum ire disponebas, hanc cum domum redieris, invenies furto sublatam. Apparui insuper antequam ad te venirem, Guillelmo noto tibi militi de castello Moras in ipsa domo sua, a quo universa quæ tibi nunc a me dicta sunt, postquam requisieris, audiens.

Dixit hæc, et statim ab oculis meis evanuit. At ego timore cumulatus, et quia cum mortuo verba contuleram de vita dissidens, inde quam citius potui, recessi. Domum ut veni, arcam meam fractam, et pecuniam, quam dixerat, sublatam inveni. Miliitem cui se locutum indicaverat adii, et ab eo cuncta quæ dicta fuerant, vera esse cognovi. Fratrem autem defuncti adire facultas non fuit, quia per dies aliquot absens exstinctus. Interea dum, quadam die re familiari urgente, iter agerem, diverti in amœnum locum seclusa viam, ubi salicu magna multitudo quasi eujusdam silvæ secretum æmula-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(224) Vienn. archiep. Guido, qui postmodum Rom. sedi præfuit. Sub nomine nimirum Calixti II, anno 1118.

(225) Quamdam Clun. juris ecclesiam Mantulam.

In Viennensi diœcesi, quam et prioratum S. Petri de Mentula vocat Catalogus beneficiorum Clun. ordinis, vulgo Menthe.

batur. Ibi ergo paululum requiescere volens, consedi. Nec mora conspicio jam dictum militem arma solita præferentem, mihi astare. Cumque ego duplato timore turbatus, in verba prosilire tentarem, prior ille : *Ha!* inquit, *domine Stephane, quam bonum nuntium quem pro salute mea fratri dirigere, vos elegi!* Putabam eçuidem vos mihi compati, sed ut video, quomodolibet me habeam vos non curatis. At ego, multo magis aducto timore, ut potui respondi : *Non, inquam, dissimulando quæ rogaveras distuli, sed quia fratrem cui me direxeras non inveni. Jam vero, ut discesseris absque mora aliqua ad eum ibo, et quæ primo rogaveras indicabo. Obsecro tantum, ut celeriter discedas, quia valde cor meum tui visione turbatur, neque me tecum diutius confabulari patitur.* Nihil, ait, *tibi formidandum est, quia, ut jam dixi, non ut ego tibi noceam, sed ut tu mei miserearis ad te venire permisus sum.* His dictis, disparuit. Ego autem multa formidine compulsus, et nequaquam ultra legationem injunctam differre audens, ad sæpe nominatum fratrem defuncti cum milite, cui se revelaverat accessi, ei que cuncta per ordinem quæ frater mandaverat narravi. Ille vero ut homo, totus mundo deditus, aut non credens aut parvipendens quæ a me audiebat, respondit : *Quid ad me de anima fratris mei? habuit ille sua quandiu vixit. Quare non pro se his quibus injuriis intulerit, salisfecit?* Videat sibi. Ego peccatorum ejus pœnitentiam agere nolo. Hoc ab illo accepto responso, discessimus. Pauci dies transierant, et ego in domo mea solus residens, ea quæ videbam mecum mente versabam, cum ecce subito sæpe nominatus defunctus non jam in equo, sed pedes, non armatus, sed inermis mihi assistere visus est. At ego nimio terrore fere in amentiam versus, in hæc verba prorupi : *Ex parte omnipotentis Dei et omnium sanctorum ejus, adjuro te, quicunque es spiritus, ut discedas, meque tantis terroribus exagitare desistas.* Et ille : *Quia, inquit, taliter de adventu meo turbaris, scito quia me ulterius in hoc sæculo non videbis. Adhuc tamen tertio me tibi Deus apparere voluit, ut quod per fratrem nequeo, per te consequi merear. Debes et tu, si bene perpendas, plus fratre mei misereri.* Ille enim frater carnalis, tu Pater in Deo fuisti spiritualis. Et ego : *Faciam, inquam, et ipse pro te quod potero, festinato tantum, oro, discede.* Post quæ verba, statim ab aspectu meo subtractus est. Mox ego inde discedens, ad rusticum, cuius se bovem abstulisse dixerat, ivi, eique boyis ipsius pretium reddidi. Nam, et quis esset dixerat, et ubi maneret indicaverat. De sequenti autem negotio, quoniam vires meas excedebat, nihil agere prævaluui. Collecta tamen presbyterorum multitudine, in dicta die, solemnia Dei offerri sacrificia feci, eleemosynasque pauperibus pro posse distribui, multosque tam clericalis quam monastici

A ordinis viros, ut pro eo Domino supplicarent oravi.

## CAPUT XXIV.

*De Guidone [Vvidone] Gebennensi episcopo (226).*

Post hanc quam præfatus sum visionem, Gebennensis episcopus Guido in medium adducatur, et quid huic miraculo simile de eo contigerit, exponatur. Fuit hic magnæ secundum sæculum nobilitatis, et ideo multo plus quam episcopum decuisse, vitæ dissolutionis. Nam, cum esset frater Aimonis ejusdem urbis comitis, tam sæculari generositate quam ecclesiastica dignitate consitus, potentia atque divitiis undique circumfluus, plus mundo quam Deo, magis carnalibus quam spiritualibus actionibus inserviebat. Cumque multa agendā negliceret, nec facienda ficeret, misericordiæ tamē operibus toto adp̄isu instabat eleemosynam largiter egentibus distribuens, esurientes reficiens, nudos vestiens, querelas afflictorum patienter audiens, et multis, pro posse, benigne subveniens. Ecclesiasticas personas, et maxime quos religiosiores esse audiebat, magnifice honorabat, monachis præcipue totum cordis sui affectum impendebat. Quibus non solum venerationis obsequium, sed multa et de rebus propriis conferebat. Inter quos singulari amore fratres Cluniacenses amplectebatur, et eis ob spem æternæ mercedis plurima largiebatur. Nam, ut reliqua taceam, quæ eis vir nobilis liberaliter contulit, sexaginta et eo amplius ecclesiarum redditus, diversis ad Cluniacum pertinentibus monasteriis in perpetuum dedit. Hoc modo temporalis vitæ cursu transacto, in bona confessione, cum peccatorum pœnititudinè ac cordis contritione, sicut mihi testati sunt qui adsuerunt, ab hac luce recessit. Hunc post mortem diverso modo plurimis apparuisse quidam referunt. Quarum visionum quia certum auctorem invenire non valui idcirco dubia scribere recusavi. Unam tantum de omnibus elegi, quam propter rei probatæ fidem, dignam hic inseri judicavi.

Successor ipsius episcopus synodum Gebennis vix anno post ejus decessum exacto celebrabat. Veniebant ad eamdem synodum presbyteri more ecclesiastico, inter quos quidam boni testimonii presbyter properabat. Hic in itinere casu, imo divina voluntate a sociis aliquanto spatio separatus, obvium habuit jam nominatum defunctum episcopum. Qui cum insolito occursu turbatus aliquandiu hæsisset, tandem utrum esset qui videretur defunctus episcopus, ab eo quæsivit. Quo se vere esse respondente, presbyter adjecit : *Et quid est, ait, domine, vel quæ causa te mihi cum sis mortuus visibilem fecit?* Ad quem episcopus : *Clementia, inquit, divina, ut meæ necessitatibus subvenias, me tibi apparere permisit.* Novi enim te ad synodum properare. Oro ergo ut sacrum conventum adeas, eorumque me orationibus studiosè commendes. Laboravi enim, et multa a tempore mor-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(226) Ms. add. quomodo post obitum suum apparuerit.

*tis meæ tormenta sustinui. A quibus in proximo erui potero, si eorum orationibus merear adjuvari. Dic ergo episcopo et cum eo congregatis, ut omni die concilii psalmum, « Miserere mei Deus, mihi simul omnes decantent, et communi absolutione universi animam meam Deo commendent. Sacrificiis insuper salutaribus atque eleemosynis, divinam majestatem pro requie mea propitiare contendant. Noverint autem me ad agendam pœnitentiam Cluniacum iturum, et inde ad eamdem peragendam Hierosolymam transiturum. Hæc omnia cum eis dixeris, nomen tantum meum ultimo die synodi dicendum reservabis.* Quæ postquam dixit, ab oculis colloquentis evanuit. Presbyter vero cui hæc commissa fuerant gressum accelerans, ad synodum venit, et universa episcopo fideliter coram omnibus exposuit. Cumque multos credere, quosdam autem dubitare videret, Evangelii codicem afferri rogavit, et ut cunctis fidem faceret, jurejurando quæ dixerat confimaturus, manum constanter super sacrum volumen extendit. Quem omnes ad ea probanda absque dubio paratum videntes, eum ne juraret compescuerunt, et qui ante dubitaverant, omnem a corde suo dubietatis scrupulum abjecerunt. Sed et alter ex insperato testis surrexit, qui hæc eadem omnia a defuncto episcopo sibi dicta universis admirantibus confirmavit. Unde et bonæ oves mandata olim pastoris sui benigne suscipientes, cuncta quæ mandaverat devote impleverunt, et plurima ex abundante cordis sui charitate, spontanei addiderunt. Hoc ab illis mihi personis dictum est qui omni fide digni synodo memoratæ interfuerunt, et ea quæ dixi, referentibus eisdem relatoribus audierunt.

## CAPUT XXV.

*De quodam presbytero terribiliter mortuo (227).*

Jam nunc subjungenda est, non ante mortui, sed morientis presbyteri terribilis et multis nota visio, quæ audientium mentes digno timore concutiat, et ad cavenda æternæ mortis mala, velut vehementi sollicitudinis igne accendat. Apud castrum Liziniacum, quod in Pictavensi pago situm est, nuper quidam presbyter erat, qui sacerdotalis ordinis supercœlestem dignitatem, miserrimæ vitæ conversatione deturpans, non ad animarum quibus præerrat curam, sed ad carnis suæ voluptatem explendam, sacro ministerio utebatur. Qui, juxta prophetam, lac gregis sui comedens, et ejus se lanis operiens (*Ezech. xxxiv*), absque ulla spe æternorum, mercedibus mercenarii avidissime pascebatur. Mundissimam atque omnia mundantem Christi carnem et sanguinem in altaris sacramento frequenter officio non devotione sumebat, nec ab immundis tamen carnis operibus sese cohíebat. Cumque ut sus immunda multo tempore in cœno luxuriæ versaretur, et sui ipsius fœtoribus delectaretur, territus conscientiae malo, sicut aliquando et mali ad

A horam compunguntur, familiaritatem quorumdam honorum virorum expetiit, et abbati Bonæ Vallis ac fratribus ejusdem monasterii se in amicitia specie tenuis copulavit. Qui longo tempore eum de vitæ emendatione commonentes, et ut sæculo renuntiaret assidue exhortantes, nihil ab eo impetrare præter inanem spem aliquando potuerunt. Nam libenter quæ dicebant audire se fingens, et semper eos de conversione suspendens, de societate sanctorum illorum gloriabatur, nec admonitione vel exemplis eorum a malis retrahebatur. In his itaque aliis perditæ atque perdendæ vitæ suæ actibus perdurans, et obstinatione impia iram sibi in die iræ thesaurizans, in morbum incidit, quo post aliquot dies ingravescente, ad extrema pervenit. Adierat eum visitationis gratia prior jam dicti monasterii, atque cum eo per aliquantum diei spatium, ipso quoque rogante permanserat. Et ecce nocte superveniente, cum cunctis discedentibus solus lecto ejus assideret, clamare terribiliter æger ille ad priorem cœpit : *Succurre, ait, succurre. Ecce duo supra omnem feritatem expavescendi leones in me impetum faciunt, hianti ore ac rictu feroci per frusta discerpunt, me totum consumere volunt. Deprecare cito Dominum, ut ab his eripiar, antequam morsibus eorum consumar.* Dicebat hic et tremebat, ac velut devoratores fugiens, timore defecto corpori vires addente, retro cedebat. Prior vero vocis illius ac gestus terrore turbatus, non sine multo et ipse timore erat. Ad preces tamen ipsa necessitate impellente conversus, pro misero illo, ut poterat, Dominum exorabat. Quo orante mutata voce æger : *Bene, inquit, bene. Recesserunt cruceles bestiæ, et per orationes tuas jam ultra nusquam apparent.* Et quia usque ad ultimum spiritum semper compos sui exstilit, nec ut quidam morientium solent vel in modico sensu imminutus fuit, conversus ad priorem, loqui cum eo de quibuslibet veluti sanissimus cœpit. Cumque tam de his quam de aliis multæ inter se verba conferrent, horæ fere unius spatio elapso, rursum in clamare longe terribilius quam primo exorsus est : *En, inquit, en ignis de cœlo ut torrens inundans descendit, et super hunc lectum meum veniens, jam jamque me in favillam usque comburet.* D *Festina, adjuva, ora, si forte et ab hac morte eripi valeam.*

Et hæc dicens, manibus et brachiis opertoria sublevabat, eaque velut aliquid juvare possent, invisibilibus ignibus turbatus opponebat. Sed nequidquam. Non enim corporalia tegmina a spiritualibus incendiis tegere poterant, quem cœlestis vindictæ impia opera exponebant. Prior ad aueto timore, de nūo ad orationem convertitur, et quantum in tali casu possibile erat, Domini misericordiam deprecatur. Illo ut supra orationi instantे, post paululum, patiens gratulationis vocibus preces ejus interrupit di-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(227) Al. in ms. *qui peccata sua celans terribiliter mortuus est.*

cens : *Quiesce, jam ab igne tutus sum. Nam dum super me, ut dixi, cum impetu descendenter, interpositus est linteus, usque ad quem ignis pervenit, sed eum transire non potuit. Jam et ab isto periculo ereptus, ero ne a me discedas quousque quis istorum finis futurus sit agnoscas.* Tunc prior qui tam timore quam hospitandi necessitate recedere volebat, substitut, et ab oratione surgens, rursum ei assedit. Cumque eum tantis terroribus anxium consolaretur, et uterque ad invicem ut prius colloqueretur, subito segregatus ad invisibilia raptus obmutuit. Prior eum raptum ab humanis intelligens, rei exitum præstolabatur, cum ecce post multum noctis spatium, homo ad se rediit, et miserabiliter ingemiscens, ait : *Ha! ha! ad judicium æternum raptus sum, et heu miser! æterna morte damnatus sum. Traditus sum horrendis tortoribus igne inextingibili cum diabolo et angelis ejus perpetuo cruciandus. Ecce, ecce, ignita sartago plena bullienti adipe, quam coram me tormentorum ministri detulerunt, eamque ad me frigendum undique succenderunt.* Et cum prior orationi sicut jam bis fecerat, tertio quoque incubuisset, ille ait : *Cessa, cessa pro me orare, nec pro illo ultra fatigeris, pro quo nullatenus exaudieris.* Priore vero dicente : *Frater, redi ad cor, et misericordiam, dum adhuc vivis a Deo require,* ille adjecit : *Putas, ait, me ut insanum loqui? Non insania, sed sana mente quæ dixi confirmo.* Et cucullam prioris manu tenens, eum interrogavit : *Nonne hoc quod manu teneo cuculla tua est?* Quo respondent : *Est, adjunxit : Sicut hæc vestis cuculla est, et sicut hoc quod substratum mihi est palea est, sic et hoc quod coram cerno ignita sartago est.* Et dum hæc loqueretur, gutta invisibilis ignis de illa quam dicebat sartagine exiens, in manum ejus priore vidente cecidit, et (mirabile dictu!) cutem et carnem usque ad intima ossis consumpsit. Tunc ille acris cum gemitu : *En, inquit, indubia rei probatio.* Nam sicut ista quam vides de sartagine prolapsa gutta, carnis partem consumpsit, sic confessim totum me ignea vorago consumet. Priore ad ista stupente, iterum dixit : *Ecce sartaginem ipsam ministri infernales proprius afferunt, et ut me in illam injiciant, jamjamque manus adaptant.* Et post modicum : *Ecce linteum in quo jaceo undique concurrentes accipiunt, et me in ignitam sartaginem, æternum frixeram projiciunt.*

Hoc velut ultimum vale, mox ut priori, atque his qui ad hoc horrendum spectaculum convenerant, dixit, subtracta voce ac reflexa cervice, puniendum spiritum condemnatis spiritibus tradidit. Tantus vero terror omnes invasit, ut illico universi aufugarent, neque aliqui in domo ubi cadaver mortis [mortui] remanserat, remanere auderent. Facto mane miserum cadaver sepulturæ mandatum est. Post aliquot autem dies, cum ad universos circa posi-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(228) Al. *De apparitione nobilis viri Gaufrede de Sinemure.* Et in ms. S. V. *De priore Marciacen-*

A tos hæc tam terribilis fama pervenisset, rei veritatem probare volentes, tumulum aperuerunt, atque fossam illam quam in manu adhuc viventis presbyteri gutta prænuntia damnationis fecerat, in mortui cadavere invenerunt. Quæ omnia, secundum quod beatus Gregorius dicit, nullomodo propter se infelix presbyter vidit, cui nihil visio ipsa profecit; sed quanta cautela sacerdotale officium administrandum, quam reverenter divina mysteria tractanda superna per eum dispositio demonstravit. Quis enim ad ista non obstupescat? quis tam metuendam divinæ animadversionis sententiam non contremiscat? Quis jam in istis non fidem invisibilium concepisse, sed ipsa invisibilia corporis sensibus ex multa parte subjecta esse non cognoscat? Facit hoc pia Conditoris miseratio, qui cernens corporalium rerum objectu, interiorum mentis humanæ oculum excæcatum, quædam de spiritualibus rebus etiam per carnem quibusdam innotescere præstat, ut ad amanda sive timenda invisibilia hoc saltem remedio vel admoneat, vel compellat. Quid enim apertius ad fidem fidelium instruendam, quam hominem in carne viventem, et hic integra mente colloqui cum hominibus, et ibi spiritualia cernere cum spiritibus? Quid sane leones tremendi, quid flammeus torrens, quid ignita sartago aliud quam de veritate rerum invisibilium nullatenus dubitare, et horrendum esse in manus Dei viventis incidere, malesecuros admonebant? Neque enim credendum est alibi quam in præsenti sæculo quarumlibet ferarum genera commorari, aut, ubi nulla metallorum materia est, ferreas sartaginiæ fabricari. Sed, quia terror supplicii futuri, non nisi per verba usitata vel per expertarum rerum imagines, hominibus adhuc in carne viventibus potest ostendi, placuit Deo per tales corporum similitudines ostendere quid exutæ corporibus animæ, pravis exigentibus meritis, cogantur tolerare. Quæ licet antiquioribus miraculis Patrum temporibus demonstrata sint, voluit tamen etiam nunc divina miseratio nobis revelationibus priora confidere, et eos qui vetera despiciunt, velut negligentiæ somno torpentes, recentibus impulsionibus excitare. Cujus supernæ admonitionis contemptores, tanto se majore in Dei judicio cumulo damnationis operiunt, quanto graviore reatu non solum antiqua, sed et ante oculos posita contemnunt. Et, quia ad fidei et morum ædificationem, varia a diversis auditæ et probata nostrorum maxime temporum miracula scribere cordi insedit, nolui aliqua negligere quæcumque auditoribus meo judicio posse videbantur prodesse.

## CAPUT XXVI.

*De Gaufrido Sinemurensi domino (228).*

Gaufredus vir nobilis, dominus castri quod Sinemurum vocatur, postquam per multum tempus ma-

sium sororum, quod post obitum suum cuidam sorori apparuerit.

gnifice in sæculo conversatus est, tactus divino Spiri-  
tu, mundo renuntiavit, atque cum filio et tribus  
filiabus apud Cluniacum habitum religionis induit.  
Ubi sancte ac sine querela diu conversatus, merito  
religionis atque prudentiae Marciacensem, qua-  
rum superius mentionem feci, prior effectus est.  
Quarum curam dum per aliquot annos humiliter et  
benigne administrasset, more mortalium molestia  
corporis tactus, defunctus est. Cujus simplicis et  
beatæ conversationis dulcem retinentes memoriam  
sorores multis lacrymis ejus funus prosecutæ sunt,  
eumque in ecclesia sepelientes, longe melius in cor-  
dium suorum abditis condiderunt. Qui non post  
multos obitus sui dics, cuidam sororum multæ mor-  
tificationis, quæ Alberea dicebatur, in somnis appa-  
ravit, eique dixit : *Agnoscis me?* Quæ cum trepida  
voce, ut post ipsa referebat, respondisset, dominum  
Gaufredum priorem suum sibi videri, adjunxit ille :  
*B Sum equidem quem dicas, et, ut ea quæ circa me sunt  
tibi nota faciam, ad te directus sum. In hora exitus  
mei, maligni spiritus cum horrifico sonitu irruerunt,  
et me velut agmine facto undique circumdederunt.*  
*Cumque ad eorum aspectum territus, jamjamque me  
ab eis rapiendum suspicarer, subito beatus Petrus appa-  
ravit, et illud dæmonum collegium præsentia sua  
proturbans, ait : Quid huc ad istum, nequam spiritus,  
advenistis ? — Noster est, inquit, et nostra dum  
in sæculo vixit, opera fecit. — Sed pro his, inquit,  
omnibus ex corde pœnituit, et quod majus est sæculo  
renuntiavit. Et dum plurima hostis opponeret, et  
*D apostolus universù quæ dicebantur vera ratione pur-  
garet, ad hoc tandem victus inimicus prorupit : Unum,* ait, *superest quod nullo cassari argumento  
potest. Vestibus ac telis, quæ undecunque abluendæ  
ad castrum de Sinemuro deferuntur, novas exactiones  
imposuit, quas nec ipse nec aliquis post eum removit.*  
*Manente ergo peccato, necesse est manere et pœnam  
peccati. Ad quod apostolus : Nihil, inquit, excipiens,  
pro omnibus peccatis suis monachus factus est, et id  
circo absque dubio in partem salutis vocandus est.*  
*Hoc dicto, hostibus in fugam coactis, me ab eorum  
terroribus liberavit. Superest ut filio meo Gaufrido,  
qui mihi in sacerulari hæreditate successit, hæc nota  
facias, et ut pravam exactiō ad priorem reducas  
consuetudinem; ei ex mea parte dicas. His dictis abs-  
cessit. At nominata soror, dominam Adelam regis  
Anglici sororem, prius Blesensem comitissam, nunc  
humilem Christi ancillam adiens, ei universa nar-  
ravit. Quæ jam dictum Gaufridum accersiens, utrum  
aliquid novæ consuetudinis telis ac vestibus  
quæ sub castro abliebantur pater ejus imposuerit,  
requisivit. Quod cum vere, ut defunctus dixerat, ab  
eo cognovisset, non illusoriam, sed veram fuisse  
visionem agnovit quam a veraci et hic ante ne-  
sciente relatrice audivit, et quam subsequentis, qui  
rem noverat, testimonium confirmavit. Et hæc ea-**

*A dem mihi fuit causa istud scribendi, ut licet inter  
miracula solas vigilantium revelationes scribere  
proposuerim, illas tantum dormientium visiones  
stylus iste non abhorreat, quas circumstantium re-  
rum ratio certa confirmat. Rogavit certe, et ex de-  
functi patris mandato filium admonuit, ut nocivum  
exactionis usum removeret; et ne sibi quoque in  
peccatum reputaretur sollicitus provideret. Quod  
utrum fecerit, non satis mihi cognitum fuit. Quid  
vero illis qui dormientium visiones despiciunt, re-  
spondendum sit, non multo labore opus est. Facile  
enim occurrit unde et risus illudentium repriman-  
tur, et non omnino hujusmodi revelationes con-  
temnendas esse tardis etiam intellectibus spe-  
riatur.*

#### CAPUT XXVII.

*De milite mortuo qui apparuit Humberto Belio-  
censi (229).*

Adjungatur supradictis visionibus recentior, et  
pene sub ipsis oculis nostris facta revelatio, de qua  
si quis dubitaverit, nescio cui jam miraculo credere  
possit. In tanta enim claritate acta est, tam sole-  
niter a fidissimis testibus propalata, ut qui hoc ob-  
scurum putaverit, nihil de reliquo clarum reperire  
in consimilibus valeat. Anno quo in Hispaniam pro-  
fectus sum res contigerat, quam tanta celeritate  
stylus prosecutus est, ut cum ipsa in Lugdunensi  
diœcesi post Natalem Domini provenerit, ego hanc  
eodem anno in Hispaniis ante Pentecosten memo-  
riæ scribendo mandaverim. Hoc eadem causa præ-  
misi, ne vetustate temporis corrupta rei fama pute-  
tur, cuius certitudinem Cluniaci suscipiens, quia  
ante non potui, in Hispaniis, ut dictum est, scriptu-  
ræ mandavi. Est in Matisconensi episcopatu ca-  
strum quod Beliocus dicitur : quod tam sui nobil-  
itate quam prudenti dominorum strenuitate, pene  
omnia adjacentia castra præcellit. Hujus dominium  
Guicardus hæreditario jure suscipiens, eos quibus  
successerat patres, licet strenuos viros, sacerulari  
potentia famaque excessit. Qua magis ad mundanum  
fastum quam ad divinum obsequium utens, ut de talibus sæpe videmus, dies vitæ suæ ex ma-  
xima parte vanitati et mundanæ superbiæ impe-  
dendo, multoque labore velut aranearum telas te-  
xendo, consumpsit. Tandem, diurno morbo a  
Deo correptus ipsaque diurnitate de vita diffidens,  
Cluniaci meo tempore monachus factus est. Ubi  
corde humiliato, poenitentia et confessione Chri-  
stiana, quantum datum fuerat, Deo satisfaciens,  
orationibus se sanctorum fratrum committens,  
paucis diebus advixit, atque ad ultimum peregrini-  
tineris viatico, hoc est sacro Christi corpore su-  
cepto, diem vitæ ultimum clausit. Huic in paterna  
hæreditate filius ejus Humbertus succedens, adole-  
scentia et divitiis velut fortibus catenis mundo  
astrictus, spatiosas sæculi vias damnosa libertate

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(229) Al. *De Gaufrido milite occiso qui nobili viro Humberto de Bello-loco non dormienti, sed vigilanti post mortem visibiliter apparuit.*

aliquandiu effrenis incessit. Quem corrigere, atque ad rectum salutis iter. bonitas divina reducere volens, ostendit ei unde et ipse salvari, atque alii a consimilibus possent actibus deterreri. Nam quodam tempore contra quosdam qui in Forensi pago (230) ei adversabantur armis commotis, cum exercitu contra eos processit, atque in conflictu constitutus, unum ex strenuis militibus suis Gaufredum de Iden, ictu lanceæ confossum amisit. Prælio dirempto, ad sua quisque vel fugiens vel persequens recessit. Necdum plene duo menses transierant, et ecce jam dictus miles, quem intersectum retuli, cuidam alteri militi de Ansa, qui Milo vocabatur, per silvam eidem castro contiguam sine socio equitanti, se obvium obtulit. Ad cujus subitum conspectum dum miles obstupuisse, et timore non modo turbatus, utrum fugere an subsistere sibi satius esset, meditaretur, mortuus qui apparuerat, prior in verba prorupit :

*Noli, ait, timere, neque effugere mediteris, quia non ut ego tibi nocte am, sed ut tu mihi prodesse studias, ad te venire permisus sum. Ad te enim præ omnibus veniendi licentiam accepi, quoniam tum amore quam fideliter mihi nuper in sæculo astrictus, injuncta tibi a me aliis fidelius executurus videris. Rogo igitur ut legationem meam Humberto de Belioco deseras, atque vice mea, quæ tibi dixero ei denunties. Mortalem ego vitam levitate ejus invitatus, gladio ut nosti amisi, et ne ad beatam vitam transire merear, negligentia ejus etiam nunc promerente retardor. Nam ad prælrium ubi vivendi finem feci, non satis justa de causa cum eo veneram, nec a diris cruciatus quos pro peccato illo et aliis innumeris malis meis patior, aliquod beneficiorum spiritualium levamen accipio. Sed quid mirum si obsequiis meis et morti meæ sibi impensa ingratus appareat, cum nec de requie patris sui qui suam æternam pro ejus temporali quodammodo neglexit salutem, semel vel in modico curare demonstret? Nam, cum ille pro multis quæ ei injuste acquisivit, pro innumeris malis quæ diversis ecclesiis et maxime Cluniacensi intulit, specialiter vero pro castello et terra de Aia, crudelia patiatur tormenta, ipse absque aliqua pœnarum ejus contemplatione lætatur, et his pro quibus ille nunc miserrime ingemiscit, ipse quotidie splendide epulatur. Misereatur ergo mei, misereatur et patris, ne forte, si modo nobis miseris misereri noluerit, miserorum et ipse numero celerius adjungatur. Nam, si missarum celebratione, eleemosynarum largitione, bonorum virorum apud Deum intercessione nos juvare studuerit, et celeriorem nobis salutem parabit, et se ipsum debito quo nobis astringitur liberabit. Quod si tibi aut non crediderit, aut non obtemperaverit, ne-*

## ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(230) In Forensi pago. Forenses olim Segusiani erant, quos et Forinates aliqui dicere malunt, a Foro nimirum Segusianorum oppido, cuius et inscriptio vetus in muro templi juxta viam publicam posita meminit hoc modo :

A cesse jam mihi erit per memet ipsum eum adire, atque ei ut hæc adimpleat instare. Scias autem multum jam mihi profuisse, factam nuper Lugduni in synodali conventu publicam solutionem, unde talium et consimilium tam ardenter deprecor subventionem.

Dixit hæc, et statim a conspectu ejus evanuit. At miles sollicitus de injunctis, ac veritus ne, si dissimularet, aliquid infortunii eum consequeretur, Humbertum adit, et quæ audierat cuncta referens, nihil de mandatis abscondit. Humbertus vero, tantæ tamque apertæ visionis legatione audita, condigno timore perterritus, et ad audita pavebat, nec tamen auditis congruam diligentiam adhibebat. Verebatur magis more hujusmodi hominum promissum defuncti adventum, minorem de salute ejus animo gestabat affectum. Unde solus noctibus jacere formidans, familiares ne se casu aliquo solum relinquerent, admonebat. Et ecce parvo tempore emenso, jam dictus defunctus, quem tormenta invisibilia compellebant, nutu divino communicare verba mortalibus permisus, ei mane jam clara die in lecto jacenti, ac vigilanti, sese visibilem demonstrat. Nam lecto ejus assidens, et formam quam habuerat, vestitum quo usus fuerat, lethale vulnus quod die mortis suscepserat, velut adhuc recens pectore ac dorso prætendens, mirantem ac paventem Humbertum sic est allocutus : *Quia, inquit, nuntium a me tibi missum audire nolueristi, ad te ipse Dei permittente misericordia veni. Cum enim te mihi maximum debitorem vita mea tibi impensa fecerit, ac benignum in malis maximis subventorem misericordia facere debuerit, tu nec mihi subvenis, nec saltem parvo spiritualis beneficii adjuvento, crudelia quæ patior tormenta mitigare contendis. Super hæc, et patrem tuum miserandis pœnis atque ineffabili miseria subjectum, post tergum projecisti, et cum ille maxime tui causa torqueatur, nullis ei pietatis visceribus condescendis? Ingemiscit ille in tormentis crudelibus, nec curas: torquetur, et exultas; patitur, et lætaris. Displacent ista benigno Deo, et pene jam in necem tuam sententiam dictavit, ubi, quia his quibus maxime debitor es misereri dissimulas, qualiter misereri debueris, patiendo similia experieris. Sed distulit solita bonitate justitiam, et ne expeditioni comitis Amedei, ad quam ire festinas intersis, me tibi denuntiare permisit. Nam, si illuc abieris, possessa pariter et vitam amittes. Consule ergo tibi, miserere et nostri, nec ultra spiritualium bonorum levamen nobis impendere differas: ubi et tibi salutem et nobis requiem, Conditoris clementia mediante provideas.*

Dum ergo ita mortuus miles Humbertum alloqueretur, et ille longa confabulatione jam securior red-

NUMINI AUG.  
DEO SILVANO.  
FABRI TIGNUAR.  
QUI FORO SEGUS.  
CONSISTUNT  
D. S. P. P.

ditus, ad respondendum vel ad interrogandum verba pararet, ejus consiliarius Wichardus de Marziaco, strenuus in saecularibus miles, ab ecclesia matutino tempore rediens, supervenit. Qui mox ut limen domus ubi vivo mortuus colloquebatur attigit, mortuus qui apparuerat statim disparuit. At Humbertus condigno pavescens timore, mortui militis petitioni ei aliquatenus subveniendo ex parte satisfecit, sequente pœnitentiæ causa Hierosolymam iter aggressum, et sepulcrum Domini visitaturum professus est. Hæc ad ædificationem fidei et morum scribens, quibusdam hæreticis vel erroneis nostri temporis hominibus, beneficia ecclesiastica mortuis fidelibus posse prodesse vel negantibus vel dubitantibus, ad viam veritatis et Ecclesiæ doctrinam redditum persuadere volui; neque tamen spe talium subsidiorum vitam mortalem sub negligentia transigendam, talibus tamque lucidis exemplis admonere decrevi. Ecce enim superna pietas quæ miserum in inferno sepultum audire noluit, pro fratribus rogantem, si quis ex mortuis ierit ad eos pœnitiam agent, sed mentis eorum duritiam prænoscens respondit: *Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent* (Luc. xvi) : eadem, inquam, divina, bonitas nostris diebus, non quidem corpus mortuum suscitavit, sed mortui corporis spiritum vel imaginem viventibus apparere, eosque ad pœnitentiam et ad sibi subveniendum admonere et deprecari permisit. Cesset igitur jam noxius error, spiritus fidelium precibus et bonis Ecclesiæ juvari non credens. Excitetur quoque ignava segnities, aliorum post mortem bonis dormitando salvari confidens, sciatque pro certo quia nisi quem opera condigna saluti præcesserint, eum post transitum aliorum subsequentia bona salvare non poterunt. Sed, si talia ejus opera fuerint ut gratia Dei comitante damnationem æternam merito evadere debeat, si quid de reliquo imperfectio- nis remanserit, tam sanctorum mortuorum meritis quam viventium fidelium beneficiis expiari poterit.

### CAPUT XXVIII.

*Item de alterius apparitione in Hispania* (231).

Et quia semel Hispanias ingressi sumus, quod in eisdem partibus de re simili contigisse ibidem constituti audivimus, prætereundum non est. Est in Hispanicis partibus nobile et famosum castellum, quod et propter congruum situm, et fertilitatem adjacentium terrarum, et multitudinem inhabitantium incolarum, quibus rebus, proxima castella ex-

A superat, ut aestimo, non incongrue Stella vocatur. In hoc castello quidam Burgensis fuit, qui Petrus Engelberti vocabatur. Hic strenuitate famosus, et saecularibus rebus abundans, totam usque ad senium fere vitam in saeculo duxit. Tandem tactus ab illo, qui spirat ubi vult, saeculo renunciavit, atque in monasterio quod apud Nazaram [Nazaram] (232) sub Cluniacensi jure et regula constructum est, habitum monasticæ professionis suscepit. Quo, cum ego post duos annos conversionis ejus pervenissem, audivi eum memorandam visionem narrasse, cujus quidem fama ad nos ante pervenerat, sed quis esset ejus relator non dixerat. Hoc cum accepissem, ubi esset tantæ visionis relator sollicitus inquisivi, atque eum in quadam cella Nazarensi monasterio B subdita satisque contigua, commorari audivi. Ad quem locum cum me itineris necessitas perduxisset, vidi hominem, cui et ætatis maturitas, et morum gravitas, et cunctorum attestatio, ipsaque nivea canities, fidem integrum constanter præbere suadebant. Omnem tamen dubietatis scrupulum tam a corde meo quam a cordibus omnium excludere volens coram venerandis episcopis, Olorensi et Oximensi, coram sociis nostris, multæ religionis et scientiæ personis, ac quibusdam aliis eum convenit, et quod Veritas perdat omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v) ostendens, multaque similia ad eum ne mentiretur deterrendum adjungens, ut quod certum de visione illa sciebat narraret, non solum admonui, sed etiam in virtute obedientiæ, quam mihi ut monachus abbatii subditus debebat, injunxi. Ad quod ille quod adhuc prorsus nos omnes latebat adjiciens: *Ego, ait, istud quod a me quæritis ab alio non accepi, sed ipse propriis omnia oculis vidi.* Quo auditu, multo magis exhilarati sumus habentes jam non alienorum verborum relatorem, sed rei ipsius certissimum inspectorem. Unde magis magisque ad quærendum instigati, et ad audiendum intenti, monram pati ultra non potuimus, sed ut quod viderat enarraret, eum omnes compellere coepimus; volo autem eum loquentem introducere, ut quicunque hoc legit, vel audit, non solum sensum verborum, sed et ipsa verba ab ejus ore vos putelis audire:

D *Tempore, inquit, quo rex Aragonensis Alfonsus, regnum majoris Alfonsi Hispaniarum regis jam mortui obtinebat, contigit ut contra quosdam qui in regione, quæ Castella dicitur, ei repugnabant exercitum commoveret, et ut de singulis regni sui dominibus, singuli illuc pedites vel equites dirigerentur,*

### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(231) Al. *De apparitione cuiusdam defuncti in Hispania.*

(232) *Apud Nazaram sub Clun. jure.* Monasterium hoc quinam Ecclesiæ Cluniacensi donaverit, Aldefonsus Hispauiarum rex, qui et ipse donationem confirmavit anno 1477 aperte demonstrat his verbis: « Ego Aldefonsus, Dei gratia rex Hispaniæ, pro æterna retributione et salute animæ meæ, nec non et parentis nostri illustrissimi regis Sancii, et matris meæ reginæ Blanchæ, et omnium parentum meorum

requie, concedo et confirmo Deo, et beatis apostolis Petro et Paulo, et Ecclesiæ Cluniacensi, atque omnibus abbatibus et monachis, ibi Deo sub Regula beati Benedicti in perpetuum servientibus, ecclesiam Beatæ Mariæ de Nazara, quam predecessoris mei reges, scilicet Aldefonsus felicis memorie rex, atque avus meus imperator bonæ recordationis Aldefonsus et pater meus rex Sancius vobis dederunt, et perpetuo jure atque regali sanctione duntaxat Ecclesiæ Cluniensi donaverunt et confirmaverunt.

edicto sanciret. *Eo præcepto coactus, unum ex mercenariis mercede mihi servientibus, Sancium nomine, ad exercitum destinavi. Paucis post diebus decursis, omnibusque qui expeditioni illi interfuerant, ad propria redeuntibus, ipse quoque domum reversus est. Non longo deinceps tempore elapso, more humano morbo correptus, nec diu cum morbo luctatus, defunctus est. Inde post quatuor sere menses ex quo evita recessit, dum apud Stellam in domo mea hiemali tempore juxta ignem in lecto jacerem, subito jam dictus Sancius circa mediam noctem mihi adhuc vigilanti apparuit. Qui igni assidens et carbones quasi ad calefaciendum vel ad clarificandum huc illucque reversans, multo magis se mihi cognoscibilem demonstrabat. Erat autem nudus et absque omni vestitu, excepto parvo vilique tegumento, quo velut in honestiora corporis obvelabat. Quem cum vidi sem : Quis, inquam, es tu ? At ille humili voce : Ego sum, inquit, Sancius famulus tuus. Quid, inquam, hic agis ? — Vado, inquit, Castellam, iterque meum multis exercitus comitatur, ut ubi delinquimus, ibi et delictis penas debitas exsolvamus. Et cur, inquam, huc divertisti ? Est, inquit, mihi spes veniae, et si misereri volueris, celeriorem mihi requiem comparare poteris. Quo, inquam ? Quando, inquit, nuper expeditioni, quam nosti, interfui hostili invitatius licentia, ecclesiam quamdam cum quibusdam sociis invasi, quæ intus inventa sunt diripi, vestimenta insuper sacerdotalia mecum rediens asportavi. Pro quo specialiter diris penitus subactus affligor, et remedium a te sicut a Domino meo, quantis possum precibus, imploro. Nam poteris mihi subvenire, si beneficiis spiritualibus me studueris adjuvare. Rogo insuper dominam meam uxorem tuam ex mea parte mea functus vice deprecessis, nec octo solidos, quos pro servitio meo, mercenario jure mihi debebat, reddere jam moretur, et quod necessitatibus carnis, si adviverem, reddidisset, animæ meæ longe amplius his egenti erogando eos pauperibus largiatur. Jam ego tali ejus collocutione multo magis animatus : Quid, inquam, de concive nostro Petro de Jaca nuper defuncto actum est ? Rogo ut, si quid de illo nosti, aperias. Illum, ait, opera misericordie, frequenter quidem, sed maxime præteritæ famis tempore pauperibus impensa, beatorum requiei adjunxerunt, et vitæ æternæ participem effecerunt. Cumque eum tam prompte et facile mihi respondere audissem, adjeci : Et de Bernerio alio concive nostro, ante parvum tempus similiter ut nosti defuncto, aliquid tibi notum est ? Illum, inquit, infernus possidet, quia ad dirimendas liites et judicio terminandas huic villæ prælatus, multa sœpe muneribus aut gratia illectus injuste judicavit, et quia quidam pauperi viduæ quodam tempore baconem unum qualecunque vitæ ejus subsidium crudeliter auferre non timuit. Tunc longe amplius ad majora querenda animi servore succensus, adjunxi : De rege nostro Alfonso ante paucos annos defuncto, tibi aliquid notum esse potuit ? Ad haec quidam aliis in fenestrâ capiti meo proxime superposita residens : Noli, ait,*

*A hoc ab isto querere quod ignorat, quoniam recens ejus ad partes nostras adventus hoc ei notum fieri nondum permisit. Mihi vero, cui a die obitus mei quinquennalis cum hujusmodi spiritibus mora, plura quam isti noviter nota fecit, quod de rege quæris, ignotum esse non potuit. At ego rursus novæ vocis auditu attonitus, ac videre cupiens auctorem, converti oculos ad fenestram, adjutusque lunæ splendore, quæ lumine suo omne tunc domus spatiū clare illustrabat, conspicio hominem in inferiori fenestræ margine residentem. Quem in eodem habitu, quo alium videram, cernens : Et tu, inquam, quis es ? Ego, inquit, hujus quem aspicis socius sum, et Castellam cum isto et multis aliis proficiscor. Et tu, inquam, de rege Alfonso, ut dicebas, aliquid nosti ? Novi, inquit, ubi fuerit, sed ubi modo sit nescio. Nam aliquandiu tormentis acribus inter reos exeraciatus postmodum a Cluniacensibus monachis inde sublatus est. Exinde vero quid de eo factum sit, prorsus ignoro. His dictis ad socium qui igni assidebat verbo convertens ait : Surge, et jam iter incœptum perageré incipiamus. Ecce enim jam omnes vias, quæ intus vel extra castellum sunt, subsequens nos exercitus sociorum implevit, et jam multis velocissime prætergressis, ubi festinanter eos sequi debeamus, urgemur. Ad hanc vocem Sancius surrexit, et flebili voce quod prius regaverat ingeminans : Rogo, inquit, domine, ne mei obliviscaris, et ut dominam meam conjugem tuam, quatenus quod corpori debebat miseræ animæ meæ restituat, oro sollicitus exhorteris.*

*His dictis, statim uterque disparuit. At ego mīx conjugem juxta me in lecto dormientem, citata voce exsuscitans, priusquam ei quod videram vel audieram narrarem, interrogavi utrum aliquid Sancio communi nostro mercenario pro mercede deberet. Qua respondentem quod ego nondum ab aliquo nisi a mortuo audieram, se videlicet eidem Sancio adhuc octo solidos debere, nequaquam ultra dubitare potui, cui fidem omnimodam et mortui relatio, et mulieris confirmatio conserebant. Facto mane, octo illos solidos a conjuge accipiens, et de mīo quod congruum visum est addens, pro ejus qui apparuerat salute, pauperibus distribui, et sacrarum missarum adjutoria, ei a sacerdotibus mea prece et studio impensa, ad pleniorum peccatorum ejus remissionem adauxi, hanc tam claram et commendabilem visionem, velat verbum e verbo exprimens, ad ædificationem fidei et morum tam modernis quam posteris fidelis scripto transmisi, et quanta cautela mortali bus necessaria mortuorum ipsorum testimonio declaravi. Non parum autem, imo maxime veritati hujus visionis attestatur, quod a mortuo dictum est Alfonsum regem a Cluniacensibus monachis sublatum, et a tormentis consimilium reorum ereptum. Nam quod omnibus penè Hispanis et Gallis populis notum est, idem rex Cluniacensis Ecclesiæ magnus amicus et benefactor existit. Ut enim innumera alia pietatis opera eidem monasterio ab eo impensa*

taceam, magnificentissimus et famosus rex censu-  
lem se regnumque suum Christi pauperibus ejusdem  
Christi amore fecerat, et tam a se quam a patre suo  
Fredelanno constitutum censem, ducentas quadra-  
ginta scilicet vini [al. ivri, sed melius, auri] uncias  
(253) singulis annis Cluniacensi Ecclesiæ persolve-  
bat. Præter hæc duo monasteria in Hispaniis ex  
proprio construxit (254), alia a quibusdam aliis  
personis construi permisit, et ubi construerentur  
adjuvit: in quibus Cluniacenses monachos ponens,  
et unde omnipotenti Deo regulariter servire possent,  
regia liberalitate affluenter largiens. Et penè mor-  
tuum monasticæ religionis servorem ex parte in  
Hispaniis reparavit, et sibi hoc studio post regnum  
temporale, regnum etiam sempiternum, ut dignum  
est credere, comparavit. Obtemperavit benignus Re-

A gis æterni præcepto faciens sibi amicos de mammo-  
na iniquitatis, a quibus amicis finita regni villica-  
tione, secundum jam dictæ visionis tenorem, et a  
pœnis crepus, et in æterna tabernacula susceptus  
est (*Luc. xvi*). Quid enim magis illi misericordi  
justitiæ congruere potuit, quæ reddit unicuique  
juxta opera sua, quam ut ab his eripi videretur qui-  
bus subvenerat, ab illis ei misericordia impendere-  
tur quibus misertus fuerat, ab his beatæ vitæ resti-  
tueretur quorum in miseriis præsentibus vitam lar-  
gis subsidiis sustentaverat? Vere nou fallax vox de  
cœlis a Joanne audita: *Opera mortuorum sequuntur illos* (*Apoc. xiv*), quod in isto non rege apparuit,  
quem per opera misericordiæ velut per eos quibus  
impensa est, à tormentis eripuit, et requie beatorum  
spirituum sociavit.

#### ANDRÆ CHESNI NOTÆ.

(253) *A patre suo Fredelanno ducentus quadra-  
ginta scilicet auri uncias.* Huic loco lucem affert  
Hildebertus in Vita sancti Hugonis ubi ait: « Hilde-  
fonsus Hispaniarum rex a Sancio fratre suo  
captus in vinculis tenebatur. Quo auditio abbas ora-  
tioni pro rege præcepit instare, memor dilectionis  
ejus patris Fredeleidi, qui Cluniacense monasterium  
invito sibi astrinxerat beneficio. » Et post pauca:  
« Sic Hildefonsus in regno restitutus, ne interces-  
so:ibus suis ingratus aliquando videatur, duplicitate  
censu paterno, ducentas auri uncias Cluniacensi  
cœnobio quotannis disposuit assignari. »

(254) *Duo monasteria in Hispaniis ex proprio con-  
struxit, in quibus Clun. monachos posuit.* Horum  
monasteriorum unum Sancta Agatha, de qua tale

reperitur in Chartulario Cluniacensi præceptum:  
« Fredelannus Dei gratia Hispanorum rex, dilecto  
consilio civitatis Roderici, salutem et plurimam di-  
lectionem. Noscat dilectio vestra quod ecclesiam  
Sanctæ Agathæ dedi et concedo monasterio de Clu-  
niaco, et isti monacho ejusdem monasterii, nomine  
Ato, ut de monasterio et pro monasterio Clun. eam  
obtineat, et illi monasterio et non alii de illa obe-  
diat et obedientiam faciat. Volo et mando etenim  
annuatim pro censu tribuat octo morabitmos mo-  
nasterio Clun. et totum terminum suum cum aldea  
Sancti Felicis cum toto suo termino prædicta ecclæ-  
sia Sanctæ Agathæ habeat in pace, et sine omni  
adversatione. Val. »

## LIBER SECUNDUS.

#### PROLOGUS.

Quoniam ad roborandam fidem et mores instruen-  
dos miracula nostro tempore gesta, quorum indubia  
cognitio datur, scribere proposui, post ea quæ præ-  
nuissa sunt, alia quoque legentibus, vel audientibus non  
minus, ut credo, utilia, adjungenda sunt. In quibus,  
ut supra jam dixi, nullum temporis ordinem servo,  
nullius generis miracula vito, sed sicut eu, vel olim  
didici, vel quotidie a diversis et fide dignis discere  
possum, scripturæ commendo. Doleo enim, et supra  
quam multis forte credibile sit, torpori multorum iras-  
cor; qui cum scientia, litteris, atque eloquio abun-  
dant, miranda omnipotentis Dei opera, quæ sæpe in  
diversis terrarum partibus ad instructionem Ecclesiæ  
fiunt, memoriae posteriorum mandare scribendo pig-  
itantur. Et cum antiquus mos fuerit, non solum apud  
primos Christianæ fidei Patres, sed etiam apud genti-  
tes, ut quæque digna memoria litteris tradarent, isti  
nec Christianorum, nec paganorum studia imitantes,  
universa suis temporibus accidentia, quæ succedenti-  
bus non parum possent esse utilia, languentes animo  
perire permittunt. Cumque dicat Deo divinus psalmus:

B « Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua (*Psai. cxliv*); » hoc est laudare de omnibus operibus tuis,  
quomodo de illis operibus Deus laudabitur quæ ne-  
sciuntur? Quomodo ab his, qui ea non viderunt, sci-  
entur, nisi dicantur? Quomodo in memoria recentium  
et succendentium temporum permanere poterunt, nisi  
scribantur? et cum omnia sive bona, sive mala, quæ  
vel volente vel permittente Deo in mundo fiunt, ipsius  
glorificationi, et Ecclesiæ ædificationi inservire de-  
beant, si ea homines latuerunt, quomodo de his aut  
Deus glorificabitur, aut Ecclesia ædificabitur? Ad  
tantum autem jam infructuosa hujus silentii segnities  
pervenit, ut quæcumque in Ecclesia Dei, sive in regnis  
Christianis, a quadringentis, vel quingentis ferme  
annis facta sunt, universa pene nobis et omnibus  
ignota sunt. Tanta enim appetit distantia nostrorum  
temporum et priorum, ut quæ ante quingentos, et mille  
annos gesta sunt nobis notissima, quæ vero exinde ip-  
sis quoque diebus nostris acta sunt, prorsus ignota  
sint. Inde est quod historiis antiquis, ecclesiasticis  
gestis, libris multiplicis doctrinæ Patrum instruc-  
tiones et exempla continentibus, abundamus; eorum au-

*tem quæ temporibus nobis contiguis contigerunt, ne-  
scio si vel unum habemus. Scrutabuntur priores illi  
rerum utilium diligentissimi, etiam apud remotas  
gentes et ignotas linguas, si quid inde dignum et hu-  
manis commodis inserviens, possint eruere. Unde  
Ægyptii Græcorum, Græci Latinorum, Latini Græ-  
corum et Hebræorum sive aliarum gentium linguas et  
scientiam studiose indagantes, invicem sibi, quæ ne-  
cessaria cognoscebant, variis scriptis diversisque  
translationibus communicabant. At e converso, Latini  
nostrí non solum nulla peregrina rimantur, sed nec  
sibi proxima cognoscere vel aliis ea scripto vel verbo  
commendare dignantur. Sed redeat sermo ad propo-  
sita, et secundum vires a Deo datas; si quid dignum  
vel utile invenire potuerit, ad Dei laudem vel profe-  
cium legentium modernis vel posteris manifestet.*

#### CAPUT PRIMUM.

*De oppressore ecclesiarum, qui visibiliter raptus a  
diabolo et per aera subvectus est, stupentibus qui  
aderant universis.*

Primum igitur ad terrorem et correctionem malorum principum, quod Matisconi gestum est profératur. Insolita quippe res, et præter quam tunc omnibus, ut puto, sæculis inaudita, ibidem contigisse, omnium pene indigenarum celebri, et publica relatione narratur. Est autem eadem Matiscus in finibus regni Francorum, quod a Teutonicorum vel Romanorum imperio Arar fluvius a Lotharingia sumens initium, Rhodanusque in mare Mediterraneum habens profluxum disterminat. Quæ Matiscus a quibusdam oppidum vocata, a quibusdam urbis nomine honorata, in primatu Lugdunensi, quintæ sedis obtinet locum. Hæc, quantum ad jus ecclesiasticum, Lugdunensi primati, quantum ad jus sæculare, Francorum regi subditur. Hujus urbis principatum quodam tempore sub nomine comitis (255) quidam obtinens super personas et res ecclesiasticas exscrudam tyrannidem exercebat. Longe enim exsuperans aliorum prædonum inequitiam, non solum ex parte ecclesiarum substantias diripiebat, sed redditus earum omnes cum suis possessionibus sibi tyrannica violentia subjugabat. Nam canonicos de ecclesiis, ipsos etiam monachos de monasteriis suis ejiciens, terras omnes, redditus omnes et quæcumque eis ad hujus vitæ subsidium a majoribus data fuerant, inimiceriditer abstulit, jurique proprio mancipavit. Ostenduntur adhuc ab incolis antiquarum ecclesiarum ruinae, ex quibus ipse sacræ religionis cultores ejiciens, venerabilia loca, omnipotenti Deo religiose servientium multitudine referta,

A in eremi solitudinem redegit. Ita se totum Deo subtrahens, mundo dedicans, gehennæ et tremendorum Dei judiciorum oblitus, ut evangelicus ille iudex, nec Deum timebat, nec hominem verebatur (*Luc. xviii*). Cumque diu concessa potestate abusus, quotidie seipso deterior fieret, nullaque jam spes correctionis ejus existeret, iram adversum se omnipotentis Dei jam non revocandam commovit, atque in se dirissime expertus est Scripturæ sacræ sententiam dicentis: *Horrendum est incidere in manus Dei viventis* (*Hebr. x*). Et quia inequia ejus non occulta, sed publica, non cum timore, sed cum audacia Deum provocaverat, non latenter, sed publice; non tantum inyisibiliter, sed etiam visibiliter, terribile factus est tyrannis principibus in exemplum. Nam cum solemní die Matisconi in proprio palatio resedisset, eumque multitudo tam militum quam diversi ordinis circumstaret, repeente ignotus homo equo insidens per ostium palatii ingressus, omnibus conspicientibus et admirantibus, usque ad ipsum equitando pervenit. Cumque ei astaret, se ei velle colloqui dicens, ut surgeret ac se sequeretur, non tam monuit quam imperavit. At ille invisibili potentia constrictus, nec jam resistere valens, surrexit atque usque ad ostium domus processit. Ubi equum param inveniens, eumque ab eo descendere jussus, ascendit. Cujus statim habenas ille arripiens; statim cum velocissimo cursu per aera ferri, cunctis conscientibus, cœpit. Cumque immenso ejus clamore ac miserabili ejulatu tota civitas commota ad tam invisum spectaculum concurrisset, tandem cum per aera currentem attoniti conspicerunt, quandiu naturali oculorum acie eum subsequi potuerunt. Qui cum eum diu: *Succurrite, cives, succurrite, vociferantem* audirent, nec juvare valerent, subtractus tandem visibus hominum, æternus (quod meruerat) factus est socius dæmonum. Ab hoc tam horrendo spectaculo universi ad propria recedentes, sicut supra dixi, horrendum esse incidere in manus Dei viventis, exemplo inaudito et miserabili didicerunt. Hoc ita fuisse post communem, ut dixi, omnium famam, quiddam non quidem tam mirabile, sed tamen mirum nostris diebus accidens attestatur. Nam ille, de quo supra scripsi, traditus diabolo comes, D dum cum socio maligno de palatio, uti dictum est, egredieretur, post ostium muri palatio illi proximi transitum habuit. Quod ostium cives, ob tantæ rei horrorem et memoriam posteris commendandam, lapidibus obturaverunt. Quod nuper Otgerius Wilhelmi comitis præpositus, renovare cupiens, et pro-

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(255) *Hujus urbis principatum quidam obtinens sub nomine comitis. Guillelmus scilicet, Matisconensis comes, Alamandus a quibusdam cognominatus, de quo narrat hic Petrus Venerabilis illum tragediam, quod a dæmone fuerit in æthera sublatus, nec unquam postea comparuerit, eo quod ecclesiastorum, et maxime Cluniacensium, bonis infestus esset. Et hoc quidem, licet fabulam ab ipsis Cluniacensibus monachis actam confictamque Ludovici*

Grossi tempore Bugnonius et Paradinus arbitrati sunt, attamen et aliquid non absimile jam anteā contigisse Guillelmo vel alteri vel eidem, Matisconensi comiti, narrat Ademarus in Chronic. Aquitanorum his verbis: « Willelmus cognomento Buccaneta comes Masticonensis, quoniam monachos Cluniacensis cœnobii vexabat, censura ab abbate percussus, gressum movere cum ambulare vellit non potuit. »

pter quædam quæ publico, vel privato usui necessaria videbantur, pervium facere volens, conductis quodam die operariis, obicem lapidum ab ostio removebat. Erat autem et ipse, pro posse suo, acer ecclesiarum persecutor, et, ubi parva occasio occurrebat, res earum nisibus diversis vexabat. Dum igitur hic operi jam dicto instaret, ecce invisibiliter a diabolo raptus, ac videntibus qui aderant multo in aera spatio sublevatus, sed confestim dimissus, corruit, ejusque corpore graviter colliso, brachium quoque illius subita illa ruina confregit. Quod videntes socii, rursus foramen ostii, quod aperire cœperant, lapidibus obturaverunt, et ad perennem utriusque prodigii memoriam clausura perpetua damnaverunt.

## CAPUT II.

*De illo qui terra obrutus, per sacrificia et orationes Ecclesiæ ab angelo pascebatur.*

Illud quoque quod salvatrici hostiæ, hoc est sacrosancti corporis et sanguinis Christi sacramento, non parvum nostris diebus testimonium dat, præcedentibus adjungendum est. Est in Gratianopolitano episcopatu locus in venis subterraneis plurimum ferri habens, quod multo incolarum et rusticorum sudore assidue eruitur, ac fornacibus coctum et expurgatum, per circumiacentes terras fabris ferrariis, vel quibuslibet pro lucro venditur. Inde et villa, quam iidem homines incolunt, Ferraria nuncupatur. Solut autem hujusmodi homines, dum terræ abdita sodiendo perscrutantur, spe majoris lucri longius procedere, et per subterraneos specus pertinaciter majorem ferri materiam perscrutari. Huic operi dum quodam tempore quidam rusticus indefessus instaret, et intima terræ viscera sodiendo acriter rimaretur, repente maxima moles terræ delapsa, aditum per quem ingressus fuerat, obturavit. Quia tamen sodiendo longius processerat, et multum post se spatii exhausta terra inane reliquerat, mortem evasit, et velut in domo clausa ac validis munitionibus undique circumsepta, egredi quidem non potuit, incolmis tamen permanxit. Sed tenebris tam tenebrosi carceris circumseptus spe omni evadendi sublata, ac velut in ampio sepulcro sepultus, mortem ipsam adhuc vivens jam se cernere aestimabat. Quem jam per aliquot dies non apparentem, uxor sua mortuum credens, ad animam ejus spiritualibus beneficiis adjuvandam conversa est. Unde per annum integrum omni hebdomada unam ei missam celebrari a sacerdotibus faciens, et pro eo panem et candelam offerens, salutari sacramento, ut mos est Ecclesiæ, animæ, ut putabat, defuncti mariti subvenire satagebat. Una tamen in anno hebdomada exstitit, qua mulier aliis intenta negotiis, missam ut proposuerat, marito providere neglexit. Et ecce totius anni pene emenso tempore, rursum fossores metalli officio assueto irrequieti instantes, ad locum, in quo jam dictus rusticus adhuc vivens latebat, paulatim sodiendo pervenient. Quorum dum voces et mallorum sonitus jam ap-